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Thesis Abstract

While the Gaelic poetry of Scottish critic, translator, and novelist Christopher Whyte

(1952) has received both critical attention and acclaim, his four English-language novels to

date are generally less known and studied. All Whyte’s novels deal with the themes of

gender, queerness, and challenging heteronormativity, with magic also featuring

prominently in three of his four works. The focus of this thesis is on the three novels that

present magic and fantastic elements as an important part of their plot: Euphemia

MacFarrigle and the Laughing Virgin, The Warlock of Strathearn and The Cloud

Machinery. The objective of this work is to give an overview of the magical elements and their

use in each of the novels with focus on the integral topics of identity, gender and sexuality,

while also aiming to explore the theme of the fantastic in each of them. To examine the

element of the fantastic in each novel and provide a theoretical framework for the research,

this thesis employs the 1975 English edition of Tzvetan Todorov’s survey The Fantastic: A

Structuralist Approach to a Literary Genre.

The thesis is structured into three integral chapters, each focusing on one of the

chosen novels, exploring the origin, use and limitations of magic in the specific novel. The

thesis presents an overview of the magical elements used in each novel and their connection

to the themes of identity that are the key point of focus of Whyte’s novels. Although magic is

presented as a neutral force in all three works, its features and usage vary depending on the

characters and themes of each individual novel. While The Cloud Machinery and Euphemia

MacFarrigle and the Laughing Virgin both embody Todorov´s concept of the fantastic, The

Warlock of Strathearn comes closest to his definition of the marvelous literary genre.
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Abstrakt práce

Přestože skotský spisovatel, překladatel a kritik Christopher Whyte (1952, Glasgow)

získal mnoho ocenění za svoji poezii ve skotské gaelštině, jeho čtyři anglicky psané romány

zůstávají opomíjené. Jeho próza se zabývá tématy queer identity a genderu a zpochybňuje

heteronormativitu. Ve třech z jeho čtyřech románů je také významným dějovým

prostředkem magie. Tato práce se zaměřuje na tři romány, které používají magii a

fantastické prvky jako významnou součást jejich děje: Euphemia MacFarrigle and the

Laughing Virgin, The Warlock of Strathearn a The Cloud Machinery. Cílem této práce je

shrnout použití magických prvků v každém ze tří románů a zaměřit se na ústřední témata

identity, genderu a sexuality. Práce zároveň analyzuje element fantastična v každém

z vybraných románů. K analýze používá práci The Fantastic: A Structuralist Approach to a

Literary Genre Tzvetana Todorova v anglickém překladu.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, z nich každá zkoumá původ, použití a limity

magie v každém jednotlivém díle. Přínosem práce je přehled použitých magických prvků a

jejich propojení s tématy identity, která jsou hlavním zaměřením Whyteových románů.

Magie je prezentována jako neutrální síla ve všech třech dílech, ale její specifické vlastnosti

se v každém z vybraných děl liší. Zatímco The Cloud Machinery a Euphemia MacFarrigle se

vyvíjejí v souladu s Todorovým konceptem fantastična, The Warlock of Strathearn se nejvíce

blíží jeho definici žánru zázračna.
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1. Introduction

While the Gaelic poetry of Scottish critic, translator, and novelist Christopher Whyte /

Crìsdean MacIlleBhàin (1952, Glasgow) has received both critical attention and acclaim1, his

four novels to date2, Euphemia MacFarrigle and the Laughing Virgin (1995), The Warlock of

Strathearn (1997), The Gay Decameron (1998) and Cloud Machinery (2000), all written in

English, are generally less known and studied.

As critic, Whyte helped to introduce gender and queer theory into Scottish literary

studies and sought to apply these approached to canonical Scottish texts, and the dynamics

of gender and nationality play a major role in his own writing too. In his introduction to

Gendering the Nation, a 1995 collection of critical essays focusing on gender and nationality

which he edited, he argues:

Just as “to be a woman” may be a very different kind of activity or experience from
“to be a man”, so “(choosing) to be Scottish” is not necessarily the same kind of
process as “(choosing) to be English”. Scottishness may be structured quite
differently from Englishness. There may even be a range of possible ways of “being
Scottish”.3

In her essay “Radical Hospitality: Christopher Whyte and Cosmopolitanism”, Fiona Wilson

comments on this issue of identity, stating that:

For Whyte, identity is hybrid; accordingly, there may well be ‘a range of possible
ways of “being Scottish”’ (Whyte 1995b:xiv). Whyte’s interest is in how these
“possible ways” intersect and overlap with each other. If past narratives of Scottish

1 Whyte both translates poetry into Gaelic, as well as composes in the language himself. His first collection of
poetry, Uirsgeul/Myth, was published in 1991 in Gaelic with English translations and received a Saltire Award
the following year. His second collection, An Tràth Duilich/The Difficult Time (2002) was published in Gaelic
only, as Whyte strongly argues against self-translation. His sixth collection of Gaelic verse Ceum air Cheum /
Step by Step (2019) was shortlisted for the Saltire Society Poetry Book of the Year as well as Scotland's
National Book Awards.
2 There are currently two novels by Whyte forthcoming – Beyond the Labyrinth and Towards Awakening, that
have not been published yet by the submission of this thesis. https://christopherwhyte.com/
3 Christopher Whyte, “Introduction,” in Gendering the Nation: Studies in Modern Scottish Literature, ed. by
Christopher Whyte (Edinburgh: Edinburgh University Press, 1995), xiii.
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identity often rested on unexamined binary constructions, the present task is to
recognise, interrogate and possibly rewrite the borders of those narratives.4

While all Whyte’s novels work with topics of gender and queerness, and challenge

heteronormativity, the focus of this thesis will be on only three novels out of the four in

particular that present magic and fantastic elements as an important part of their plot. These

are Euphemia MacFarrigle and the Laughing Virgin, The Warlock of Strathearn, and The Cloud

Machinery.

Whyte’s first novel, Euphemia MacFarrigle and the Laughing Virgin (1995), is set in

Glasgow during the late 1980s. It introduces a wide variety of characters5, all of whom are

influenced by the mysterious figure of Euphemia MacFarrigle, a supposed widow in her

fifties, in reality an androgynous supernatural angelic messenger on a mission to disturb the

ordinary lives of the other characters. Euphemia’s mischievous magic wreaks havoc

throughout the entire city, from the West End, where the archbishop is suddenly stricken

with a case of chronic flatulence, to working-class Springburn’s church of St Pius XXVII,

where the statue of the Virgin cannot seem to stop laughing.

The second novel, The Warlock of Strathearn, published in 1997, is an autobiography

of a 17th century “warlock”, born in Strathearn with special powers. The hero is able to heal

people and shapeshift into animals; but one of the biggest feats of his magic is the change of

his gender to pursue romance with the lesbian witch Lisbet. Throughout his life, the Warlock

comes into conflict with the church repeatedly — Fiona Wilson asserts that “to stand outside

definitive binary oppositions, to stand outside the official order, can be perilous at the best

of times; in seventeenth-century Scotland, it is life-threatening.”6

Whyte’s third published novel and the last one covered in this thesis is The Cloud

Machinery (2000). Part detective story, part fantastic murder mystery set in eighteen-

century Venice, Italy during the Carnival; it introduces a troupe of artists rehearsing an opera

for the night of re-opening the theatre of St. Hyginus. The company’s musical director

4 Fiona Wilson, “Radical Hospitality: Christopher Whyte and Cosmopolitanism,” in The Edinburgh Companion

to Contemporary Scottish Literature, ed. by Berthold Schoene (Edinburgh: Edinburgh University Press,
2007), 194.

5 Whyte’s origin (he was born and raised in Glasgow; his family has Irish Catholic roots) is apparent in the
novel. His insight into the people of Glasgow – queer, straight, Catholic or Protestant – is exceptional.
6 Wilson, “Radical Hospitality: Christopher Whyte and Cosmopolitanism,” 197.
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Domenico uncovers the secret tenant of the theatre and inadvertently helps free

necromancer Goffredo Negri; who unleashes his malevolent magic on the city on his quest to

create a singular androgynous human.

Despite Whyte’s first novel being published more than two decades ago, the critical

reception of his fiction is still surprisingly limited. This thesis draws on the critical works

available, namely Fiona Wilson’s aforementioned chapter “Radical Hospitality: Christopher

Whyte and Cosmopolitanism” included in the 2007 The Edinburgh Companion to

Contemporary Scottish Literature, Robin M.J. MacKenzie’s study “A Swithering of Modes”:

Realist and Non-Realist Space in the Fiction of Christopher Whyte”, which appeared in the

collection Boundless Scotland: Space in Contemporary Scottish Fiction (2015), and Kirsty

Macdonald’s 2007 essay “Antiheroes and Androgynes: Gothic Masculinities in

Contemporary Scottish Men’s Fiction”, which was published in the Irish Gothic Journal.


[…]


traits, passions, and emotions. Thanks to Euphemia, Daniel, as Fiona Wilson asserts,

“encounters, and learns to be hospitable to, the strangeness of others, which is also, of course,

181 Whyte, Euphemia MacFarrigle and the Laughing Virgin, 112.
182 Whyte, Euphemia MacFarrigle and the Laughing Virgin, 189.
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184 Whyte, Euphemia MacFarrigle and the Laughing Virgin, 189.
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39

the strangeness of himself.”187 Her function in the novel resembles that of the spirit guides

of The Warlock of Strathearn, in a more modern, urban setting.

4.6. The fantastic in Euphemia MacFarrigle and the Laughing Virgin

Tzvetan Todorov asserts his theory of the fantastic in use as follows:

The person who experiences the event must opt for one of two possible solutions.
Either he is the victim of an illusion of the senses, of a product of the imagination –
and laws of the world remain what they are; or else the event has indeed taken
place, it is an integral part of reality – but then this reality is controlled by laws
unknown to us. Either the devil is an illusion, an imaginary being; or else he really
exists, precisely like other living beings – with this reservation, that we encounter
him infrequently.188

No reason the devil – or in our case, an angel – couldn’t be “dressed as respectable married

women in their fifties are expected to do,”189 complete with a thick winged spectacles,

fashionable hat and a giant handbag. Whyte’s implication is that things may or may not be as

they seem, but most importantly that they not have to be. In a story which Fiona Wilson calls

“a hymn to hybridity from a distinctly Scottish angle”190; there is no one “correct” way to

exist. Thus, when Daniel is exiled to the countryside to stay with Aunt Maeve, he discovers

that she had a lesbian lover in her youth, and the feared envoy of the Black Pope turns out to

be a rather good-humoured gay priest, “shaped like a snowman.”191 Whyte centres this

subversion of expectation in the figure of Euphemia herself, whose motivations often seen

mysterious, bizarre and comical:

“What’s this woman like?”
“She’s a spinster. I think she’s quite well off. She works in hospital administration
or the social work department, or something. She lives on her own in a big terraced
house.”
“And is she religious?”
“I presume she is. I haven’t the faintest idea.”

187 Wilson, “Radical Hospitality: Christopher Whyte and Cosmopolitanism,” 196.
188 Todorov, The Fantastic: A Structural Approach to a Literary Genre, 25.
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Daniel sniggered. It struck him as comical that Euphemia should worry about
whether Aunt Maeve went to mass or not.192

It is several pages later that it is revealed Euphemia was only making sure she could access

Maeve’s dream and continue to serve as Daniel’s part-time guardian angel:

Daniel had been staying with Maeve for over a week when she woke up with a
start in the middle of the night. A woman’s voice had been calling her in a dream.
She had the impression that something was urgently wrong. /…/ When she went
in, he was sitting at the other side of the table. The shards of a broken wine goblet
were scattered across it. Both his sleeves were rolled up. He had stretched his left
arm out on the table so as to expose the wrist.193

Despite the serious topics of self-harm and suicide, Euphemia MacFarrigle and the Laughing

Virgin ends on an uplifting note. Having found love and support, Daniel eventually starts

writing poetry, as Euphemia predicted:

It was a gloriously sunny afternoon in May. /…/ In that light the contours were so
sharp he could have sworn they had already been shaded in with a pencil. /…/ He
paused to look at the words written to one side and along the bottom of the page he
was at work on. More and more now, as he painted, phrases and sentences would
come into his head, and the only way to get rid of them was to jot them down next
to his sketches in this way. He read over what he had written that morning. It
sounded like the beginning of a poem. Maybe Euphemia had been right after all.”194

Euphemia was correct – to limit one’s identity, be it in terms of creativity, faith, gender,

self-expression, or sexuality is indeed “not right all.”195
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5. Conclusion

The thesis expands critical reception of Christopher Whyte’s work as a novelist and presents

a focused initial study of his use of magic. As it attempted to illustrate, Whyte in his fiction

presents magic as a neutral force, utilizing it to further emphasize themes of queerness,

sexuality, identity and gender that are specific to each work. In each chapter, the thesis

explores the origin, use and limitations of magic in the novels, as well as commenting on each

work in relation to Todorov’s concept of the fantastic.

In The Warlock of Strathearn, magic originates in nature, having one universal source. Its

purpose is to highlight the importance of hybridity and fluid identity which transcends the

limits of the binary. The Warlock is a distinctly marvellous novel, close to the genre of pure

marvelous, as outlined by Todorov. In The Cloud Machinery, the use of magic is a form of art;

it spotlights the importance of creativity as opposed to universal absolutes and homogeneity.

In Euphemia MacFarrigle and the Laughing Virgin, magic unleashes desire, stressing the fact

that the only “sinful” and harmful desire is the one repressed.

The main body of the thesis is structured into three chapters which cover one novel

each, however, a different structure in which chapters would be divided by thematic

concepts, such as identity or sexuality, might have been more beneficial, if more challenging

to uphold and navigate. This applies especially to Euphemia MacFarrigle and the Laughing

Virgin, in which the origin and use of magic is used differently to the other novels and it thus

deviates from the other chapters to an extent.

There are two main limitations of this thesis, the first being the lack of critical studies

of Whyte’s novelist work this analysis could draw on and enter into discussion with.

Additionally, in terms of the theoretical frameworks employed, Todorov’s study of the

fantastic mostly uses the works of the 18th and 19th century to illustrate its points, and thus

may not always be suitable to explore Whyte’s much later fiction.

To further develop this research, it would be fruitful to compare Whyte’s work to

other contemporary authors, especially Scottish ones who combine fantastic elements and

concern with gender and national identity. Further research can also include Whyte’s

forthcoming novels, as they will be separated from his first four by more than two decades,

as well as including The Gay Decameron to encompass his more realist work, which
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nonetheless exhibits the same interest in marginalized voices, transgression, and queer

experience.
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