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SUPERVISOR’S REPORT

Markéta Karlasová: Magic in Christopher Whyte’s Novels (BA thesis)

By deciding to focus on the topic of magic in the fiction of Christopher Whyte (1952), Ms.
Karlasová chose a major contemporary Scottish writer whose work has, in spite of a

number of awards and general recognition of his importance as a poet, novelist,
translator, and critic, so far received comparatively little nuanced and sustained critical
attention, which is true especially as far has fiction in English is concerned.

The examination of the topic of magic in Whyte’s three novels, Euphemia MacFarrigle
and the Laughing Virgin (1995), The Warlock of Strathearn (1997), and The Cloud
Machinery (2000), and the way it is used to disrupt fixed and oppressive notions of
gender and national identity, thus represents an innovative and relevant contribution
not only in the context of the developing field of Scottish literary studies in the Czech
Republic but in Scotland itself.

Ms. Karlasová employs Tzvetan Todorov’s seminal study of the fantastic in literature
while also acknowledging the limitations of the chosen theoretical lens, and fittingly

complements Todorov’s concepts by engagement with works of other scholars,
including Mikhail Bakhtin, and more modern publications, such as Rosemary Jackson’s
Fantasy: The Literature of Subversion. The candidate uses the limited corpus of scholarly
works on Whyte’s fiction fruitfully, without losing her own voice, and is able to draw
relevant points from publications that deal with more general subjects, including
Scottish literature and fantasy (Manlove). This approach to Whyte’s work, while it may
seem standard within some academic contexts, also demonstates much needed
readiness to study Scottish literature with the benefit of theoretical tools, which is still
not to be taken for granted in the field in general.

Some passages of the thesis are uneven in terms of editing and proofreading, but other
parts are of a high standard in terms of originality of thought, argumentation,

employment of secondary sources, and formatting, and clearly demonstrate that under
more favourable conditions, Ms. Karlasová’s work has excellent potential, should she
ever decide to pursue an MA or a PhD.

During the work on her thesis, the candidate demonstrated intellectual curiosity and
independence, in terms of formulating the topic and locating many of the secondary
sources, and also readiness to take on board feedback and ability to efficiently
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incorporate suggestions. I am happy to recommend the thesis for defence and suggest
the grade “very good” (2), depending on the result of the defence.

Possible topics for discussion during the defence:

1. In terms of future work on Whyte’s fiction, what would be, in your view, interesting
topics and productive approaches? If you had to pick one topic for each of the three

novels, what would it be?

2. Would you see some potential in studying different parts of Whyte’s work (fiction,
poetry, criticism, translations) together? If yes, what would be the main benefit in your
opinion?

3. Scottish identity is stereotypically associated with Calvinism – how would you
comment on Whyte’s take on churches as institutions and the actual religious landscape
of Scotland, present and historical, in the novels, especially in Euphemia MacFarrigle and
in The Warlock?

Petra Johana Poncarová, PhD.

Prague, 24/1/2023
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